

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: ศุกร์ 7 เมษายน 2566		
	ปีที่: 46	ฉบับที่: 16462	หน้า: 1(ล่างซ้าย), 12, 15
	Col.Inch: 195.09	Ad Value: 302,389.50	PRValue (x3): 907,168.50 คลิป: สีสี่
หัวข้อข่าว: ทุจริตแก้ด่วนตัวเครื่องบินแพง			

ทุจริตแก้ด่วนตัวเครื่องบินแพง

จากกทท.-ภูเก็ตหวั่น9พันบาท เฮ9.8หมื่นโพลต์ทัวร์โลว์ซีซั่น

‘บิกตู’สั่งแก้ราคาตัวเครื่องบินแพงภูเก็ต-ภูเก็ต กว่า 9 พันบาท
ททท.เผยโพลต์โลว์ซีซั่นคึกเข้าไทย 9.8 หมื่นเที่ยวบิน (อ่านต่อหน้า 12)

ต่อจากหน้า 1

ตัวเครื่องบินแพง

บีรูลดค่าไฟสะท้อนความจริง

เมื่อวันที่ 6 เมษายน นายอิศเรศ รัตนติลลิก ภูเก็ต รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงกรณีที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน (กกร.) เมื่อวันที่ 5 เมษายนที่ผ่านมา ระบุว่า กกร.จะส่งหนังสือถึงคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ขอให้ทบทวนค่าไฟฟ้าผันแปร (เอฟที) งวดที่ 2/2566 เดือนพฤษภาคม สิงหาคม 2566 โดยประเมินค่าไฟฟ้าอัตรา 4.40 บาทต่อหน่วย ปรับลดลงจากการปรับค่าไฟงวดใหม่ (พ.ค.-ส.ค.) อยู่ที่ 4.77 บาทต่อหน่วยภายในวันที่ 7 เมษายนั้น คาดว่ารัฐบาลรักษาการจะดำเนินการพิจารณาได้ทันก่อนงวดเก็บค่าไฟฟ้าในเดือนพฤษภาคมนี้ ซึ่งจากการปรับค่าไฟฟ้าเพิ่มขึ้นตั้งแต่ปีที่ผ่านมา ทำให้เอกชนแบกรับภาระต้นทุนการผลิตต่อเนื่องส่งผลให้ราคาสินค้าเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง แต่ขณะนี้เห็นว่าราคาน้ำมันโลกลดลง ประกอบกับเงินเฟ้อในไทยเริ่มลดลง ล่าสุดเดือนมีนาคม เงินเฟ้อสูง 2.83% เป็นอัตราที่ลดลงจากการก่อนหน้านี้ และอยู่ในกรอบเงินเฟ้ออยู่ระดับ 1-3% เป็นตัวเลขในระดับปลอดภัย ตามคาดการณ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

ชี้ลดค่าไฟเป็นภาระภาคธุรกิจ

“ปัญหาคือถ้าค่าไฟฟ้าลดเข้าไปจะเป็น

ภาระต่อภาคธุรกิจ ขณะนี้ผู้ผลิตมองว่าราคาสินค้าอยู่ในช่วงขาหล่ง ผู้ประกอบการไม่กล้าขึ้นราคาสินค้า ขณะเดียวกันราคาค่าไฟฟ้ากลับเพิ่มขึ้นสวนทางกับสถานการณ์ ดังนั้น รัฐควรพิจารณาให้ค่าไฟสะท้อนความเป็นจริง” นายอิศเรศกล่าว

นายอิศเรศกล่าวต่อว่า นอกจากนั้น กพช.ควรพิจารณาปรับวิธีประมาณการราคาต้นทุนเชื้อเพลิงก๊าซธรรมชาติและราคา LNG ที่ใช้คำนวณต้นทุนค่าไฟฟ้า โดยใช้ราคาที่สะท้อนแผนการนำเข้า LNG ในช่วงเดือนพฤษภาคม-สิงหาคม 2566 แทนการใช้ข้อมูลราคานำเข้าของเดือนมกราคม 2566 ตามกลไกเดิมที่ราคาประมาณ 20 USD/MMBTU ซึ่งมีราคาที่สูงกว่าเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อราคาไฟฟ้าของทุกภาคส่วนลงได้ ขณะเดียวกัน เรื่องที่ กพช.เร่งคืนหนี้ค่าไฟฟ้าให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) จากเดิมที่มีแผนคืนให้ในระยะเวลา 3 ปี (ตามงวด 1/2566) และเปลี่ยนเป็น 2 ปี (ตามงวด 2/2566) อาจเร็วเกินไป จนส่งผลกระทบต่อภาระของประชาชน และต้นทุนในการดำเนินธุรกิจ กกร.จึงเสนอให้คงระยะเวลาการคืนหนี้ให้ กฟผ.เป็นระยะ 3 ปี ตามงวด 1/2566 เพื่อช่วยลดภาระค่าครองชีพของประชาชนภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจ

“การปรับขึ้นค่าไฟช่วงเดือนพฤษภาคม-สิงหาคม หากรับราคาที่ 4.77 บาทต่อหน่วย จะเพิ่มภาระให้กับประชาชนและเอกชนมากเกินไป ขณะเดียวกัน ราคาที่ กกร.ประเมินที่ 4.40 บาทต่อหน่วย มองว่าเป็นราคาที่รัฐเรียกเก็บได้โดยไม่ส่งผลกระทบต่อต้นทุนของ กฟผ.” นายอิศเรศกล่าว

โอดแบกภาระค่าไฟไม่ไหวแล้ว

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานกรรมการหอการค้าไทยและประธานคณะกรรมการยุทธศาสตร์อาหารแปรรูปและอาหารแห่งอนาคตสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า การปรับอัตราค่าไฟฟ้าเพิ่มขึ้นไม่ว่าจะระดับใดย่อมมีผลกระทบต่อต้นทุนธุรกิจ เพราะค่าไฟฟ้านับเป็นต้นทุนหลักในการผลิตสินค้า ขณะเดียวกัน อุตสาหกรรมต่างๆ ต้องเผชิญกับสถานการณ์เศรษฐกิจโลกเสี่ยงชะลอตัวลง ส่งผลให้การส่งออกสินค้าของไทยไปตลาดต่างๆ ยากขึ้น และเมื่อมองภาพกว้างขีดความสามารถในการแข่งขันของไทยจะลดลงเมื่อเทียบกับประเทศคู่ค้าคู่แข่งที่มีการผลิตสินค้าในลักษณะเดียวกันกับไทย เช่น ประเทศเวียดนาม ที่มีการส่งออกที่เติบโตกว่า เพราะได้เปรียบเรื่องต้นทุนการทำธุรกิจต่ำกว่าไทย

“การที่ กกร.พยายามดำเนินการเพื่อให้รัฐบาลพิจารณาลดค่าไฟฟ้าลง นอกจากจะช่วยเหลือประชาชนแล้ว ยังต้องช่วยสนับสนุนให้ภาคธุรกิจดำเนินการได้ต่อ เพราะที่ผ่านมาต้นทุนเพิ่มขึ้นทุกด้าน อาทิ ดอกเบี้ย ค่าไฟฟ้า ค่าแรงงาน เอกชนต้องแบกรับภาระไว้ทั้งหมด ดังนั้น หากรัฐสามารถลดต้นทุนค่าไฟฟ้าได้จะช่วยลดค่าใช้จ่ายลงเช่นกัน” นายวิศิษฐ์กล่าว

ททท.จัดเทศกาลเย็นทั่วหล้า

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า ประเทศไทยกลับมาจัดงานสงกรานต์และเล่นน้ำได้แบบเต็มรูปแบบอีกครั้ง หลังจากที่ไม่ได้จัดมากกว่า 3 ปี เพราะการระบาดโควิด-19 ททท.ร่วมสืบสานประเพณีไทยจัด เทศกาลเย็นทั่วหล้า มหาสงกรานต์ ประจำปี 2566 พร้อมยกระดับสู่สากลกับงานเทศกาลสาดความสุข สนุกแบบอินเตอร์ INTERNATIONAL AMAZING SPLASH 2023 โดยนำเทศกาลที่เป็นที่รู้จักระดับโลกมาจัดแสดงควบคู่ไปกับ ณ บริเวณชอยจุฬาลงกรณ์ 5 (ถนนอุทยาน 100 ปี) กรุงเทพฯ ตั้งแต่วันที่ 13-15 เมษายน 2566 ซึ่งใช้งบประมาณจัดงาน 30 ล้านบาท คาดการณ์ว่าจะมีคนเข้าร่วมงานประมาณ

3 หมื่นคนต่อวัน และคาด 3 วันจะสร้างเม็ดเงินสะพัดไม่ต่ำกว่า 90 ล้านบาท

ลุ้นเงินบินมาไทย1.6หมื่นเที่ยว

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า จากจำนวนตารางบินฤดูร้อน (ซัมเมอร์สล็อต) ที่มีจำนวน 98,000 เที่ยวบิน แบ่งเป็น 3 ท่าอากาศยานหลัก ได้แก่ 1.สุวรรณภูมิ 56,829 เที่ยวบิน 2.ดอนเมือง 23,113 เที่ยวบิน และ 3.ภูเก็ต 11,599 เที่ยวบิน จะเป็นส่วนช่วยการฟื้นตัวจำนวนท่องเที่ยวและบรรยากาศเที่ยวสงกรานต์กลับมาได้ดีมาก โดยในจำนวนนี้เป็นตลาดระยะใกล้ อย่างนักท่องเที่ยวจากจีน จำนวน 16,275 เที่ยวบิน และเชื่อว่าเป็นช่วงที่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติทั่วโลกเข้ามาช่วยสนับสนุนการท่องเที่ยวในช่วงสงกรานต์นี้ให้เพิ่มขึ้นด้วย

“จากการกลับมาจัดงานสงกรานต์ทั้งภาครัฐและเอกชนในปีนี้ทำให้เห็นภาพความคึกคักสูงมาก โดยเฉพาะฝั่งผู้ประกอบการที่ให้ความสำคัญในการจัดงานเต็มที่เหมือนช่วงปีใหม่ 2566 ที่ผ่านมา ซึ่งเห็นการจัดงานเฉลิมฉลองส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่คึกคักมากในหลายพื้นที่ เชื่อว่าเทศกาลสงกรานต์เหมือนกัน เพราะด้วยความอัดอั้นไม่ได้จัดงานสงกรานต์มา 3 ปี รวมถึงคนส่วนใหญ่ไม่ได้เล่นน้ำมา 3 ปี ปีนี้ก็จะออกมาเล่นน้ำ และเดินทางท่องเที่ยวช่วงวันหยุดยาวที่มีถึง 5 วัน ยิ่งเพิ่มขึ้นไปอีก หนุนให้สงกรานต์ปีนี้ยิ่งคึกคักสูงขึ้นเป็นเท่าตัวได้” นายยุทธศักดิ์กล่าว

บิกตูสั่งแก๊ตวเครื่องบินแพง

นายอริรัฐ รัตนเศรษฐ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม รักษาการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ได้รายงานสรุปกรณีราคาตั๋วโดยสารเครื่องบินปรับตัวสูงขึ้นพร้อมทั้งแนวทางในการแก้ไขต่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี โดยให้เร่งดำเนินการเพื่อลดปัญหาจากช่องว่างระหว่างปริมาณความต้องการเดินทางกับความสามารถในการรองรับของระบบการบินที่แตกต่างกันอย่างมากในปัจจุบัน จนเป็นสาเหตุของราคาตั๋วโดยสารที่เพิ่มสูงขึ้น เกิดผลกระทบกับประชาชนและการท่องเที่ยวของประเทศ

“นายกรัฐมนตรีได้เน้นย้ำให้กระทรวงคมนาคมและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งรัดทำให้ราคาตั๋วโดยสารเครื่องบินปรับตัวลดลงมาอยู่ในระดับที่เหมาะสมมากขึ้น ทั้งส่วนที่ได้ดำเนินการไปแล้วและอยู่ระหว่างดำเนินการ เช่น ทบอยอนุญาตให้สายการบินนำเข้าอากาศยานเพิ่ม

เติม เร่งแก้ปัญหาการบริการภาคพื้นที่สนามบินสุวรรณภูมิ อีกทั้งยังให้ติดตามตรวจสอบราคาค่าโดยสารภายในประเทศอย่างสม่ำเสมอ ขอความร่วมมือจากสายการบินให้จัดจำหน่ายบัตรโดยสารในราคาที่เหมาะสม” นายอริรัฐกล่าว

พบตัวบินกทม.-ภูเก็ตแพงหูฉี่

นายอริรัฐกล่าวว่า สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) รายงานสถานการณ์ค่าโดยสารเส้นทางในประเทศในเดือนมีนาคม 2566 ระบุอัตราค่าโดยสารต่อเที่ยว ในเส้นทางบินกรุงเทพฯ-ภูเก็ต ได้รับการร้องเรียนว่าค่าโดยสารราคาแพงมากที่สุด ซึ่งพบว่าค่าโดยสารเฉลี่ยต่ำกว่าราคา 2,500 บาท คิดเป็น 82.5% ของตั๋วโดยสารทั้งหมด ขณะที่ราคาสูงกว่า 2,500 บาท คิดเป็น 17.5% โดยราคาจะปรับตัวสูงขึ้นในช่วงเทศกาล ผู้โดยสารจะได้ราคาต่ำที่สุดเมื่อจองตั้ล่วงหน้านานๆ และจะค่อยๆ แพงขึ้นจนถึงราคาสูงสุดไม่เกินเพดานที่กำหนด เมื่อซื้อตั๋วกระชั้นชิดกับวันที่ต้องการเดินทาง

สั่งแอร์ไลน์นำเข้าเครื่องบินเพิ่ม

นายสุทธิพงษ์ คงพล ผู้อำนวยการ กพท. กล่าวว่า ขณะนี้ให้ทุกสายการบินนำเข้าเครื่องบินเพิ่มเพื่อสามารถเพิ่มเที่ยวบินมากขึ้น เช่น การบินไทย ไทยเวียดเจ็ท โลออนแอร์ ไทยไลออนแอร์ เป็นต้น แต่คงต้องใช้เวลา เนื่องจากปัญหาค่าตัวแพงเกิดจากมีความต้องการเดินทางมากกว่าเที่ยวบินหลังโควิดคลี่คลายลงและเปิดประเทศมากขึ้น ทำให้มีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้าไทยมากเพื่อเดินทางไปยังสถานที่ท่องเที่ยวทั่วประเทศ ขณะที่ธุรกิจการบินเพิ่งฟื้นตัวทางสายการบินยังไม่มั่นใจจะลงทุนเพิ่ม ต้องรอประเมินตลาด

“ค่าตัวมีปรับตัวสูงขึ้นช่วงเทศกาล โดยเฉพาะกรณีจองหรือซื้อตั๋วในเวลากระชั้นชิด แต่ยังไม่มียสายการบินไหนที่ขายเกินเพดานราคาที่กำหนดไว้ จากข้อมูลเส้นทางไปภูเก็ตเดินทางในช่วงสงกรานต์ หากจองช่วงกุมภาพันธ์รวมภาษีแล้วอยู่ที่ 3,600 บาทต่อเที่ยว แต่มาจองเดือนมีนาคมราคาขยับขึ้นเกือบ 3 เท่า เป็น 9,000 กว่าบาทต่อเที่ยว ซึ่งใน 1 เที่ยวบินจะมีทั้งถูกและแพงและเป็นกลไกด้านการตลาด หากจะได้ราคาถูกก็ต้องจองล่วงหน้า” นายสุทธิพงษ์กล่าว

นายสุทธิพงษ์กล่าวว่า อีกปัจจัยที่ส่งผลต่อขีดความสามารถในการรองรับจนเป็นสาเหตุสำคัญที่ทำให้ตั๋วโดยสารเครื่องบินมีราคาสูงในปัจจุบัน คือ การบริการภาคพื้นที่สนามบินสุวรรณภูมิไม่เพียงพอ

มีเพียง 50% ส่งผลให้สายการบินไม่สามารถเข้ามาทำการบินได้ ทำให้จำนวนเที่ยวบินมีไม่พอกับความต้องการ ที่เพิ่มขึ้นจำนวนมาก ซึ่งแนวทางแก้ไขต้องเพิ่มผู้ให้บริการภาคพื้นให้เพียงพอ โดยการพิจารณาเสนอให้ยกเลิกมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่กำหนดให้ผู้ประกอบการเพียง 2 ราย หรือการแก้ไขให้เพิ่มผู้ประกอบการให้มีมากกว่า 2 รายได้ โดยให้บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. อนุญาตให้สายการบินที่มีศักยภาพรับผิดชอบการบริการภาคพื้นด้วยตนเองได้ในช่วงที่ยังมีผู้ให้บริการไม่เพียงพอและเร่งจัดหาผู้ประกอบการมาดำเนินการชั่วคราวอย่างเร่งด่วน โดยวันที่ 7 เมษายนนี้ กระทรวงคมนาคมจะมีประชุมติดตามเรื่องนี้

อสังหาถูกใจแคนดิเดตพท.

นายศานิต อรรถญาณสกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท พร็อพเพอร์ตี้ เพอร์เฟค จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ดูจากการเปิดตัวแคนดิเดตนายกรัฐมนตรีและนโยบายของแต่ละพรรคแล้วพรรคเพื่อไทยมีโอกาสสูงที่จะชนะแลนด์สโลตซึ่งนโยบายก็เน้นเรื่องเศรษฐกิจและปากท้องของประชาชน เหมาะกับสถานการณ์ปัจจุบันที่คนต้องการรายได้เพิ่มขึ้นและเป็นทางออกของประเทศที่ต้องหารายได้ใหม่มาทดแทนการส่งออกที่หดตัว ซึ่งการท่องเที่ยวความหวัง เพราะการส่งออกต้องใช้เวลากว่าจะฟื้นตัวน่าจะเป็นในช่วงครึ่งปีหลังไปแล้ว

เอเยนต์ซื้อคอนโดขายต่างชาติ

นายศานิตกล่าวถึงสถานการณ์ตลาดอสังหาริมทรัพย์ว่า หลังจีนเปิดประเทศทำให้บรรยากาศคึกคักมากขึ้น ล่าสุดโครงการคอนโดมิเนียม ไฮด์ สุขุมวิท 11 อยู่ระหว่างการเจรจาขายห้องล็อตสุดท้ายที่เหลือให้กับเอเยนต์ไทยที่มีบริษัทตั้งอยู่ในจากประเทศฮ่องกง โดยเหมาะซื้อบักล็อตจำนวน 70-80 ห้อง ราคาเฉลี่ย 7-10 ล้านบาทต่อยูนิต รวมมูลค่า 600 ล้านบาท เพื่อไปทำการตลาดขายให้กับนักลงทุนชาวไต้หวัน ฮ่องกง และจีน

จีนสีเทาทุบบ้านแพงขายผิด

นายวงศกรณ์ ประสิทธิ์วิภาต กรรมการผู้จัดการ บริษัท พร็อพเพอร์ตี้ เพอร์เฟค จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า แนวโน้มตลาดต่างชาติจะกลับมาซื้ออสังหาริมทรัพย์ไทยมากขึ้นในช่วงไตรมาส 2 ซึ่งไตรมาสแรกที่ผ่านมากำลังซื้อต่างชาติยังไม่กลับมามากนัก โดยเฉพาะบ้านลักซ์ชัวร์ราคา 30 ล้านบาทขึ้นไป เนื่องจากลูกค้าต่าง

ชาติยังมีความกังวลเรื่องทุนจีนสีเทา ทำให้ต่างชาติทั้งทำธุรกิจสีเทาและสีเทาต้องถูกตรวจสอบ ซึ่งตลาดเริ่มชะลอตัวมาตั้งแต่ปลายปี 2565 จนถึงปัจจุบัน ต้องรอในครึ่งปีหลัง คาดว่าต่างชาติน่าจะหายตกใจแล้ว แต่กำลังซื้อคนไทยยังมีต่อเนื่อง ส่วนคอนโดมิเนียมขายดีขึ้น ตามภาวะเศรษฐกิจที่เริ่มฟื้นตัว ซึ่งลูกค้าต่างชาติยังมีความต้องการซื้อ ส่วนใหญ่เป็นจีน ได้หวัน สิงคโปร์ ฮองกง และซื้อในทำเลกลางเมืองและมรดกไฟฟ้าพาดผ่าน

ราคาทองจ่อนิวไฮรอบใหม่

นายพิบูลย์ฤทธิ์ วิริยะผล ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยทองคำเปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดทองคำ ได้เห็นราคาปรับขึ้นอย่างร้อนแรง 400 บาท ภายใน 1 วัน เมื่อวันที่ 5 เมษายน และทำราคาทองสูงสุดเป็นประวัติการณ์แตะ 32,450 บาท สาเหตุเป็นผลจากความกังวลสถาบันการเงินในต่างประเทศ โดยเฉพาะเหตุการณ์ธนาคาร (แบงก์) ในสหรัฐที่ขาดสภาพคล่องจนต้องปิดตัวลง รวมถึงธนาคารเครดิต สวิส (Credit Suisse) ในฝั่งยุโรปด้วย บวกกับเห็นภาพบริษัทในสหรัฐปลดคนงานออกมา อาจส่งผลต่อภาวะจ้างงานที่จะรายงานในช่วงถัดจากนี้ดูไม่ได้ ส่งผลต่อการปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ที่เข้าใกล้จุดสิ้นสุดมากขึ้นแล้ว ราคาทองคำจึงตอบรับแนวโน้มความกังวลด้วยการปรับตัวขึ้นในสัปดาห์ต่อเนื่อง หรือทำจุดสูงสุดใหม่ต่อเนื่องในวันถัดไปจากนี้

“ในวันที่ 6 เมษายน แม้จะเป็นวันหยุด แต่ราคามีการเปลี่ยนแปลงขึ้นลง 4 ครั้ง โดยเปิดตลาดลดลง 100 บาท จากนั้นขึ้นอีก 3 ครั้ง ครั้งละ 50 บาท ส่งผลให้ราคาทองแพงขายออก ปิดตลาดอยู่ที่ 32,500 บาท รับซื้อ 32,400 บาท ทองคำรูปพรรณ ขายออก 33,000 บาท รับซื้อ 31,820.84 บาท ทำให้ราคาทองคำในตอนนี้อยู่ระดับสูงสุดในรอบ 2 ปี นับตั้งแต่เกิดสงครามรัสเซีย-ยูเครน” นายพิบูลย์ฤทธิ์กล่าว

นายพิบูลย์ฤทธิ์กล่าวว่า อุปสรรคหลักของการปรับขึ้นราคาทองคำ เป็นการปรับขึ้นดอกเบี้ยของเฟด ทำให้พอคาดว่าเฟดจะไม่ขึ้นดอกเบี้ยแล้ว เท่ากับอุปสรรคจะถูกปลดล็อก จึงมีแรงซื้อเข้ามาในตลาดทองคำมากขึ้น รวมถึงความไม่เชื่อมั่นต่อสถาบันการเงิน คนกลัวว่าการฝากเงินในตอนนี้จะทำให้เงินมีความเสี่ยงได้ คนจึงถอน

เงินออกมาลงทุนในตลาดทองคำแทน สะท้อนได้จากแรงซื้อในกองทุนเอสพีดีอาร์ ที่มีเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่วนนักลงทุนไทยก็ทยอยซื้อสะสมทองคำแท่งเพิ่มเติม

โอกาสทองทะลุ3.3หมื่นบาท

นายพิบูลย์ฤทธิ์กล่าวว่า โอกาสที่จะได้เห็นราคาทองแพงปรับขึ้นไปแตะระดับ 33,000 บาท ยังมีความเป็นไปได้ หากราคาทองสปรอตปรับขึ้นไปแตะระดับ 2,070 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ จากวันที่ 6 เมษายน ทองสปรอตอยู่ที่ 2,016.50 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ และอิงค่าบาท 34.09 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ถือว่ายังมีระยะห่างมากอยู่ แต่ยังมีโอกาสอยู่ เพราะเราเห็นเงินวิ่งเข้าลงทุนในสินทรัพย์ปลอดภัยอย่างทองคำมากขึ้น โดยแนะนำกลยุทธ์การลงทุนทองคำในตอนนี้ ผู้ที่มีของและมีกำไรแล้วก็แบ่งขายทำกำไรบางส่วนก่อนได้ เพราะราคาขึ้นมาสูงมากแล้ว แต่ยังไม่อยากให้ถือของไว้ก่อน อย่าเพิ่งรีบขายหมด ส่วนผู้ที่ยังไม่มีของให้ระมัดระวังในการเข้าซื้อสะสม รอราคาย่อตัวลงมาก่อน

ปชช.เริ่มขายคืนร้านทอง

นายธนรัชต์ พสวงศ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มบริษัท ฮั่วเซ่งเฮง เปิดเผยถึงบรรยากาศค้าขายตามร้านค้าทอง โดยเฉพาะบนถนนเยาวราช แหล่งใหญ่ค้าทองคำ พบว่า มีแรงขายเพิ่มกว่าช่วงปกติ โดยเฉพาะเมื่อวันที่ 5 เมษายน ที่ทองรูปพรรณทำราคาสูงสุด แต่พอวันที่ 6 เมษายน จำนวนลดลง เพราะติดวันหยุด ทำให้คนเดินทางไปต่างจังหวัด โดยเทียบช่วงที่ผ่านมา แรงขายไม่เยอะกว่าราคาทองขึ้นสูงในช่วงก่อนหน้าช่วงเกิดการระบาดของโควิด ที่มีการนำมาขายกับร้านทองอย่างคึกคัก แต่ราคาที่สูงขึ้นครั้งนี้แม้ทำสถิติสูงสุด แต่เป็นการทยอยขาย อาจเพราะก่อนหน้านี้มีการทยอยขายไปมากแล้ว

ดีเซลลง50สต.เหลือ32.94บ.

รายงานข่าวแจ้งว่า สถานีบริการ พีทีที สเตชั่น และบางจาก แจกปรับราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มดีเซลทุกชนิดลง 0.50 บาทต่อลิตร ส่วนกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์คงเดิม มีผลวันที่ 7 เมษายน 2566 เวลา 05.00 น. เป็นต้นไป โดยราคาขายปลีกจะเป็นดังนี้ เบนซิน = 45.06, GSH95 = 37.25, E20 = 34.94, GSH91 = 36.98, E85 = 35.39, พรีเมียม GSH95 = 44.74, Hi Premium 97 (GSH95++) = 47.14, HSD-B7 =

32.94, HSD-B10 = 32.94, HSD-B20 = 32.94, พรีเมียมดีเซล B7 = 42.06 และ Hi Premium Diesel S B7 = 42.16 บาทต่อลิตร โดยราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพมหานคร สำหรับการปรับราคาดังกล่าวเป็นไปตามมติคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ที่มีมติลดดีเซล 50 สตางค์ต่อลิตร มีผลวันที่ 7 เมษายน 2566

บขส.แนะซื้อตั๋วที่จัดไว้

นายสัญญาชัย ปัญวัฒน์ลิขิต กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) เปิดเผยว่า ตามที่มีผู้โดยสารโพสต์คลิปวิดีโอผ่านสื่อออนไลน์ ได้เผยแพร่ภาพการถกเถียงกันบริเวณหน้าช่องจำหน่ายตั๋ว ในสถานีขนส่งผู้โดยสารกรุงเทพฯ (บรมราชชนนี) หรือสายใต้ใหม่ บริษัทได้ดำเนินการตรวจสอบข้อมูลพบว่า เหตุการณ์ดังกล่าวเกิดขึ้นเมื่อวันที่ 5 เมษายน เวลาประมาณ 10.00 น. ผู้โดยสารได้ซื้อตั๋วเดินทางไป จันทบุรีธรรมราช กับบุคคลภายนอก ที่บริเวณด้านหน้าสถานีขนส่ง สายใต้ใหม่ ต่อมาผู้โดยสารเห็นว่ามียุติขายตั๋วภายในสถานีขนส่งจึงได้มีการตกลงขอคืนเงินค่าโดยสารจากบุคคลภายนอก จึงเป็นเหตุให้เกิดการถกเถียงกันตามคลิปดังกล่าว ดังนั้น บขส.ขอความร่วมมือผู้โดยสารซื้อตั๋วเดินทาง ณ จุดขายตั๋วที่กำหนดเท่านั้นเพื่อป้องกันกลุ่มมิจฉาชีพ หรือบุคคลภายนอกหลอกลวง และหากพบเห็นเหตุการณ์ผิดปกติให้แจ้งเจ้าหน้าที่ตำรวจ หรือพนักงานที่ปฏิบัติหน้าที่ในสถานีทันที โดยสถานีขนส่งผู้โดยสารกรุงเทพฯ ทั้ง 5 แห่งมีการติดตั้งกล้องวงจรปิด จัดเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย และเจ้าหน้าที่อำนวยความสะดวกผู้โดยสาร

(อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 12

ตัวเครื่องบินแพง

ท่องเที่ยว-ผลไม้พื้นศก.ตราด

ที่ จ.ตราด นายอังกูร ฤชาคณิต ผู้ประกอบการค้าสินค้าอุปโภคและบริโภค (ร้านศิริโภชน) และอดีตรองประธานหอการค้า จ.ตราด (ด้านพาณิชย์กรรม) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจของ จ.ตราด เริ่มตกต่ำมาตั้งแต่เดือนธันวาคม 2565 สะท้อนให้เห็นจาก

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก				
	วันที่: ศุกร์ 7 เมษายน 2566				
	ปีที่: 46		ฉบับที่: 16462		หน้า: 1(ล่างซ้าย), 12, 15
	Col.Inch: 195.09		Ad Value: 302,389.50		PRValue (x3): 907,168.50
	หัวข้อข่าว: ตู้แกวตวณตัวเครื่องบินแพง				
คลิป: สีสี่					

การจำหน่ายสินค้าอุปโภคและบริโภคยอดจำหน่ายลดลงอย่างเห็นได้ชัด โดยเป็นเช่นนี้ทั้งภาคตะวันออก แต่ จ.ตราด ได้รับผลกระทบน้อยกว่าจังหวัดอื่น เนื่องจาก จ.ตราด มีรายได้จากการท่องเที่ยวตั้งแต่ช่วงเดือนตุลาคม 2565 เป็นต้นมา อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจตราดจะดีขึ้นในปลายเดือนมีนาคมหรือต้นเมษายน 2566 เป็นต้นไป เพราะผลไม้โดยเฉพาะทุเรียนเริ่มออกสู่ตลาด โดยเริ่มจากพื้นที่ ต.ห้วยน้ำขาว และ ต.อ่าวใหญ่ อ.เมือง จ.ตราด

“ในไตรมาส 3 และไตรมาส 4 เป็นต้นไป เศรษฐกิจ จ.ตราด จะดีขึ้นแน่นอนเพราะว่ารายได้จากผลไม้ โดยเฉพาะทุเรียนจะสร้างรายได้เข้า จ.ตราด หลายพันล้าน ซึ่งแม้ผลผลิตจะไม่เท่าปีที่ผ่านมามาแต่ราคาค่อนข้างดี และยังมีผลไม้อื่นๆ ทั้งมังคุด เงาะ ที่กำลังออกผลผลิตสู่ตลาด ทั้งนี้ยังไม่รวมนักท่องเที่ยวจีนที่จะเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวใน จ.ตราด ในช่วงเดือนเมษายนที่เป็นช่วงสงกรานต์ด้วย” นายอังกูรกล่าว

นางวิภา สุเนตร ประธานหอการค้า จ.ตราดเปิดเผยว่า เศรษฐกิจ จ.ตราด เริ่มดีขึ้นเรื่อยๆ นับจากรัฐบาลเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยว ซึ่งหลังจากนั้น จ.ตราด ได้รับอานิสงส์จากธุรกิจท่องเที่ยวมากจนถึงวันนี้ นักท่องเที่ยวเกือบกลับมาได้แบบ 100% แล้ว และในเดือนนี้ยังได้นักท่องเที่ยวจากประเทศจีนเข้ามาเสริมยิ่งจะทำให้เศรษฐกิจของ จ.ตราด ในปีนี้เติบโตกว่าปีที่ผ่านมแน่นอน

“ในส่วนของการเลือกตั้งใน 1-2 เดือนนี้ยังจะส่งผลดีในการกระจายรายได้สู่ประชาชนในระดับล่าง โดยเฉพาะการจ้างงานในพื้นที่ที่ผู้สมัครแต่ละพรรคการเมืองต้องจ้างผู้ช่วยหาเสียงและเจ้าหน้าที่อื่นๆ อีกทั้งยังทำการประชาสัมพันธ์หาเสียง ซึ่งคาดว่าจะมีผู้สมัครน่าจะเยอะ และมีการใช้เงินในการจ้างการทำป้าย ทำรถหาเสียง และยังใช้จ่ายต่างๆ ในการหาเสียง ซึ่งแต่ละคนจะใช้จ่ายได้ 1.9 ล้านบาท/คน เงินเหล่านี้จะเกิดการหมุนเวียนใน จ.ตราด และส่งผลดีต่อเศรษฐกิจ จ.ตราด ไม่น้อย” ประธานหอการค้า จ.ตราด กล่าว

แห่ช้อปปิ้งสงกรานต์คึกคัก

ที่ จ.สระบุรี ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ตลาดสุकुมาล ต.ปากเพรียว อ.เมือง จ.สระบุรี พบว่าในปีนี้นักจำหน่ายเสื้อลายดอกเริ่มมีการตื่นตัวคึกคักกว่าปีที่ผ่านๆ มา โดยร้านต่างๆ ได้นำเสื้อลายดอก ลวดลายต่างๆ ออกมาแขวนเรียงรายบริเวณหน้าร้านเป็นจำนวนมาก

นายสมชัย คงเจริญ ร้านนิยมไทยพาณิชย์กล่าวว่า ร้านของตนเองจำหน่ายเสื้อผ้า ชุดนักเรียน ชุดฟอร์มต่างๆ ช่วงนี้ใกล้ถึงเทศกาลสงกรานต์ร้านจึงนำเสื้อลายดอกออกมาวางขายให้กับลูกค้า ซึ่งที่ร้านมีลวดลายหลากหลายแบบ มีทุกไซซ์ทุกลาย คาดว่าปีนี้ประชาชนจะออกมาเลือกซื้อเสื้อมากขึ้นกว่า 2-3 ปีที่ผ่านมาทั้งจัดงานสงกรานต์เนื่องจากปัญหาการแพร่ระบาดของโควิด-19 ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายนเป็นต้นมาก็มีลูกค้าทยอยเข้ามาที่ร้านอย่างต่อเนื่อง จะมีหน่วยงานราชการที่ต้องการเป็นเสื้อทีม ราคาขายปลีกเริ่มต้น 150 บาท

แห่เที่ยวสวนน้ำโคราชวันหยุด

ที่ จ.นครราชสีมา ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พ่อแม่ผู้ปกครองพาบุตรหลานที่ยังอยู่ในช่วงปิดเทอมไปเที่ยวคลายร้อนตามสถานที่ต่างๆ ในวันหยุดจักรี 6 เมษายน อย่างเช่นที่สวนน้ำลากูน่า สวนสัตว์นครราชสีมา หรือ Korat Zoo Lagoon สวนน้ำโคราช ทะเลอีสาน ตั้งอยู่ใน ต.ไชยมงคล อ.เมืองนครราชสีมา ไม่ไกลจากตัวเมืองมากนัก มีนักท่องเที่ยวเดินทางมาเล่นน้ำกันตั้งแต่เช้า บางครอบครัวอยู่ยาวไปจนถึงเย็น ซึ่งสวนน้ำลากูน่าเปิดให้บริการทุกวันตั้งแต่เวลา 08.00 น. ไปจนถึง 17.00 น. เป็นสวนน้ำขนาด 12 ไร่ ใหญ่ที่สุดในภาคอีสาน มีสระน้ำวนใสสะอาด พร้อมสไลเดอร์ คิงคองยักษ์ โลมา ปลาหมึก ช้างพ่นน้ำ และเครื่องเล่นอีกมากมาย ถือเป็นสถานที่ท่องเที่ยวยอดฮิตในช่วงหน้าร้อนของทุกปีที่มีนักท่องเที่ยวจำนวนมากพาครอบครัวเดินทางมาคลายร้อน ไม่ต้องเดินทางไปไกลถึงทะเลให้เสียเวลาและเสียค่าใช้จ่ายเพิ่มมากขึ้นด้วย